di conservazione della soffitta, definita “brutta et vergognosa”. 

Pro sofitta ecclesiae S(anc)ti Petri de Dom reficienda 

Li mag(nifi)ci D(omini) Gio(vanni) Ant(oni)o Zanetto, D(omino) Honorio Stella Dottori, D(omino) Gio(vanni) 

Francesco Rodengo, et D(omino) Gio(vanni) Batt(ist)a Coccalio deputati sopra la fabrica del Domo havendo 

vista, et diligentemente considerata la sofitta vecchia della chiesa di S(an)to Piero di Domo datta à m(esse)ro 

Hieronimo Franchino et m(esse)ro Iospeh Corte marengoni da reinchiodar, et commodar le fessure delle assi che 

erano sotto le cantinelle, et la pittura di essa sofitta, et fatta in parte per m(esse)r Christophoro Rosa non posser 

riuscire bella, ne honorevole, ma esser brutta, et vergognosa in quel luogo rispetto della molta inequalità di essa 

sofitta la quale in molti luoghi è ireguale per meggio brazzo, et un brazzo, et per le assi che fanno fessure in 

molti luoghi large doi dita, et piu ne il rimedio fatogli dell’ imboceadura de calcina non leva, ne supplisse à 

questo difetto anci la fa poi deforme per il cascar di detta calcina rispetto dell’alteratione che fanno le assi 

secondo li tempi, et di piu le assi istesse sono chi sottili, chi grosse, et apresso ano di fornesi che sostentano la 

sofitta à basso un brazzo piu delli altri, il che non fu visto all’hora per li periti, alli quali li mag(nifi)ci Deputati à 

quel tempo si riportono, et essendo necessario per far detta sofitta honorevole, et conveniente in quanto si può al 
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luogo, ove si fa disfare la detta sofitta vecchia, et refarla di novo con refar anco il fornese che è basso, et 

aggiongere buone filarole che sostentino, et refilar tutte le assi vecchie et anco le nove che vi bisognaranno per 

egualarle, et incolarle insieme nel modo, et forma de novo designato. Sono convenuti, et convengono con li 

predetti m(esse)ro Ioseph da Corte, et m(esse)ro Simone Madella, quali fanno anco per m(esse)ro Hieronimo 

Franchino per il qual permetteno, et di farlo rattificar li quali tutti si obligano à fare tutta la detta sofitta di detta 

chiesa in buona, et laudabile forma secondo il disegno p(rese)ntato per m(esse)r Christophoro Rosa in mano de 

mi Cancell(ari)o infrascritto visto et considerato per detti maestri secondo li capitoli infrascritti per […] et finito 

mercato di lire novecento uniti in tutto computando tutti li dinari già havuti per la sofitta quomodocumque, et 

me(n)soli, et smussi, et il primo mercato fatto con loro ut supra per il presente novo contratto sia nullo, et